
ESUMAZIONI ORDINARIE DELLE SALME INUMATE NEL CIVICO CIMITERO DA
OLTRE DIECI ANNI – AVVISO E REGOLAMENTAZIONE

IL SINDACO

Premesso che:

 diverse  salme  presenti  nel  civico  cimitero  di  Giugliano  in  Campania  hanno  superato  il
periodo di dieci anni di inumazione, in campo comune e/o presso cappelle private;

 la disponibilità delle fosse per operazioni di inumazione risulta limitata e sussiste, pertanto,
la necessità di avere disponibili spazi per le inumazioni, allo scopo scongiurare pericolo di
emergenza sanitaria;

Visti:

 il  Regio  Decreto  n.  773/1931“Approvazione  del  testo  unico  delle  leggi  di  pubblica
sicurezza”;

 il Regio Decreto n. 1265/1934 “Testo unico delle leggi sanitarie” e ss.mm.ii;
 il  Regio Decreto n.  635/1940  “Approvazione del regolamento per l'esecuzione del testo

unico 18 giugno 1931, n. 773 delle leggi di pubblica sicurezza” e ss.mm.ii;
 il D.P.R. n. 285/1990 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria” e ss.mm.ii;
 il  D.lgs.  n.  267/2000  “TESTO UNICO DELLE LEGGI  SULL’ORDINAMENTO DEGLI

ENTI LOCALI” e ss.mm.ii;
 il  vigente  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  Comunale  approvato  con  Deliberazione  di

Consiglio Comunale n. 05 del 09/02/2018;

Considerato che:

 il D.P.R. n. 285/1990 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria” e, nello specifico,
l’art. 82 co. 1 e 4 e l’art. 85 co. 1, recitano:

“Art. 82.
1. Le esumazioni ordinarie si eseguono dopo un decennio dalla inumazione. Le fosse, liberate dai
resti del feretro, si utilizzano per nuove inumazioni. 
4. Le esumazioni ordinarie vengono regolate dal sindaco.

Art. 85.
1. Le ossa che si rinvengono in occasione delle esumazioni ordinarie devono essere raccolte e
depositate nell'ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di
raccoglierle  per  deporle  in  cellette  o  loculi  posti  entro  il  recinto  del  cimitero  ed  avuti  in
concessione.  In  questo  caso le  ossa devono essere  raccolte  nelle  cassettine  di  zinco prescritte
dall'art. 36.”

 il  vigente  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  Comunale  approvato  con  Deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 05 del 09/02/2018, prevede 
- all’Articolo 67 - Esumazione ordinaria:

“1. Le salme, nelle sepolture per inumazione, sono esumabili non prima della scadenza legale pari
a dieci anni.
2. Le predette esumazioni sono regolate, secondo le esigenze di reimpiego, con idonea ordinanza
Sindacale.



3.  Le  salme  che  risultano  indecomposte,  incompleta  scheletrizzazione  per  effetto  di
mummificazione,
saponificazione, corificazione dei cadaveri, decorso il periodo di ordinaria inumazione, salvo si
possa rinnovare la sepoltura, debbono:
a) permanere nella stessa fossa di originaria inumazione del cadavere;
b) essere avviati a cremazione.
4. Sull’esterno del contenitore dovrà essere riportato nome, cognome data di nascita e di morte del
defunto esumato.
5. Le fosse, liberate dai resti del feretro, saranno riutilizzate per nuove inumazioni.”

- all’Articolo 68 - Avvisi di scadenza ordinaria:
1.La scadenza ordinaria delle sepolture comuni per inumazione è comunicata con singoli avvisi
apposti  sulle  tombe  oltre  che  con  comunicazioni  ai  familiari  più  prossimi  eventualmente
individuati.
Inoltre, all'ingresso del cimitero è pubblicato ogni anno, per la ricorrenza dei defunti, l'elenco sia
dei campi che dei gruppi di loculi in scadenza nell'anno successivo, le cui salme saranno esumate o
estumulate, pubblicazione effettuata periodicamente anche all'albo pretorio on line e alla pagina
news.
2.Nel caso in cui i familiari interessati non siano reperibili così come previsto dal primo comma,
l'avviso di esumazione resterà affisso nell'albo all'ingresso del Cimitero e nell'Albo Pretorio del
Comune per  30  gg.,  dopo si  procederà  d'ufficio  alla  esumazione  ed  i  resti,  se  non reclamati,
saranno racchiusi, a carico del Comune, in apposito cassettino di zinco custodito per un periodo
non superiore a due anni. Successivamente saranno accolti indistintamente nell'ossario comune.

Ritenuto necessario, al fine del prosieguo delle attività di esumazione ordinaria, regolare le relative
operazioni mediante opportuna ordinanza, così come stabilito dal Regolamento di Polizia Mortuaria
Comunale, nonché, dalla normativa vigente in materia;

Dato atto che:
 le  operazioni  di  cui  trattasi  verranno  eseguite  dalla  ditta  VI.MA.RA.  S.r.l.,  affidataria

dell’appalto “Gestione dei servizi cimiteriali e dei servizi di manutenzione nell’ambito del
cimitero cittadino”, e, che la stessa ditta dovrà operare nel pieno rispetto della normativa
vigente in materia, nonché, delle disposizioni regolamentari e sindacali;

 durante il  periodo di esecuzione delle operazioni cimiteriali  si rende necessario interdire
l’accesso al pubblico nella parte del cimitero interessata. A tal fine si adotterà ogni cautela
per evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto
delle  salme  esumate,  avendo  cura  che  gli  spazi  interessati  dalle  operazioni  siano
opportunamente delimitatati e protetti per impedire l’accesso agli estranei e la riservatezza
delle  operazioni,  anche  chiudendo  al  pubblico  la  parte  di  cimitero  interessata  dalle
operazioni al fine di impedire l’accesso ai non addetti;

Ritenuto sussistenti i presupposti per l’adozione di un provvedimento contingibile e urgente; 

INFORMA

I  familiari  dei  defunti,  inumati  da almeno dieci  anni  dalla  data  di  pubblicazione della  presente
ordinanza,  che  possono  avviare  il  procedimento  di  esumazione  autonomamente  ed
indipendentemente  dalla  procedura  di  cui  al  citato  art.  68  del  vigente  Regolamento  di  Polizia
Mortuaria Comunale, che era e resta a cura del Comune e che, pertanto, possono:



- recarsi presso l’Ufficio Comunale dei Servizi Cimiteriali (sito al sesto piano della sede Comunale
in Corso Campano nr. 200, il lunedì dalle ore 15:00 alle ore 17:00 o il giovedì dalle ore 09:00 alle
ore  12:00),  per  chiedere  l’autorizzazione  necessaria  per  l’esumazione  della  salma  indicando  la
destinazione;
-  in  alternativa,  ad  utilizzare  i  modelli  presenti  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e  recapitarli  al
protocollo
generale brevi manu o al seguente indirizzo pec: protocollo@pec.comune.giugliano.na.it.
Che  nel  caso  non  dovessero  pervenire  istanze  da  parte  dei  familiari  dei  defunti,  si  procederà
d’Ufficio nelle operazioni di esumazione come da art. 68 predetto.

ORDINA

alla ditta VI.MA.RA. S.r.l. 
- di provvedere alle operazioni di esumazione ordinaria delle salme, a decorrere dalla data di
pubblicazione della presente ordinanza, nonché, a seguito di ricezione dell’Autorizzazione
da parte dell’Ufficio Cimitero

DISPONE

che copia della presente ordinanza sia trasmessa: 
- alla ditta appaltatrice VI.MA.RA. s.r.l. anche per l’affissione nella bacheca del cimitero del
Comune di Giugliano in Campania;
- al RUP al DEC ed al CSE dei servizi cimiteriali;
-  al Settore Transizione Ecologica, Terra dei Fuochi, Tutela del Territorio, Cimitero, per la
pubblicazione sul sito istituzionale di questo Comune per gli adempimenti di competenza;
- al Comandante della Polizia Locale; 
- all’ASL Napoli 2 Nord; 
- alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli - Area 2 - Raccordo con Enti
Locali, Pec: protocollo.prefna@pec.interno.it;
- all’Ufficio Messi Comunali per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per 30 giorni.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. della Regione Campania nel termine
di 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica o notorietà del presente provvedimento, ovvero, in via
alternativa, mediante ricorso al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 (centoventi) giorni
dalla data della stessa.

IL SINDACO
Dott. Nicola Pirozzi

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it

		2024-11-06T08:38:48+0100
	Generoso Serpico


		2024-11-06T13:41:29+0100
	Nicola Pirozzi




